РЕШЕНИЕ №  406

«24» мая 2012 г.                                                                                           г. Иркутск

Резолютивная часть решения оглашена 22 мая 2012 г.

В полном объеме решение изготовлено « 24 » мая 2012 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: председатель Комиссии: (…)

при участии представителей ответчика - Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Ангарского муниципального образования (далее КУМИ администрации АМО) (…) по доверенности от 11.04.2012 г. № 10 и (…) по доверенности от 26.12.2011 г. № 34; представителя заинтересованного лица - автономной некоммерческой дошкольной образовательной организаций «Империя детства» (далее - АНДОО «Империя детства») по доверенности от 31.01.2012 г.,

рассмотрев дело № 65 от «15» марта 2012 г., возбужденное в отношении комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Ангарского муниципального образования (Глинки ул., дом 29, гор. Ангарск, Иркутская область, 665830) по признакам нарушения пп. 7 ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ,

УСТАНОВИЛА:

Приказом № 65 от 15.03.2012 г. Управлением Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области возбуждено дело в отношении КУМИ администрации АМО (Глинки ул., дом 29, гор. Ангарск, Иркутская область, 665830) по признакам нарушения пп. 7 ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ в связи с действиями  по предоставлению  автономной некоммерческой дошкольной образовательной организации «Империя детства» муниципальной преференции (преимущества) путем установления в расчете арендной платы за пользование муниципальным имуществом в приложении № 1 к договору аренды объекта нежилого фонда № 2027 от 22.07.2011 г. имущественной льготы в виде уплаты арендных платежей  в меньшем размере, по сравнению с другими хозяйствующими субъектами на рынке дошкольных образовательных услуг, в связи с исчислением арендной платы с применением понижающего коэффициента в размере 0,1, в нарушение требований, установленных главой 5 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ, т.е. без предварительного согласия антимонопольного органа, что необоснованно обеспечивает хозяйствующему субъекту более выгодные условия деятельности по отношению к иным лицам на указанном рынке, что приводит и (или) может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

Определением от 23.04.2012 г. № 781 рассмотрение дела № 65 откладывалось.

В ходе рассмотрения дела № 65 Комиссией установлены признаки КУМИ администрации АМО ч. 1 ст. 17.1  ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ, выразившегося в заключении с хозяйствующим субъектом – АНДОО «Империя детства» договора аренды № 2027 от 22.07.2011 г. в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, без проведения торгов.
В порядке, установленном ст.  47.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ  антимонопольный орган по собственной инициативе в целях полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела определением №  794 от 24.04.2012 г. выделил в отдельное производство дело о нарушении ч. 1 ст. 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ по вышеуказанным признакам.

Из пояснений представителей ответчика следует, что к расчету арендной платы за пользование муниципальным имуществом для АНДОО «Империя детства» в приложении № 1 к договору аренды объекта нежилого фонда № 2027 от 22.07.2011 г. установлен коэффициент в размере – 0,1 как для организации, осуществляющей деятельность по дневному уходу за детьми. Указанный коэффициент является одинаковым для всех хозяйствующих субъектов и некоммерческих организаций, не являющихся таковыми. В связи с изложенным, в действиях КУМИ администрации АМО в связи с исчислением АНДОО «Империя детства» арендной платы с применением понижающего коэффициента в размере 0,1 отсутствуют признаки нарушения антимонопольного законодательства, в частности, пп. 7 ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ, поскольку предоставление преференции хозяйствующему субъекту, в связи с осуществлением деятельности по оказанию дошкольных образовательных услуг не осуществлялось.

Представитель заинтересованного лица поддержал позицию ответчика.

Рассмотрев представленные материалы, доводы и возражения лиц, участвующих в деле, Комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства № 65 установила следующее.

Из представленных документов следует, что 23.06.2011 г. АНДОО «Империя детства»  обратилось в КУМИ администрации АМО с заявлением о заключении договора аренды нежилого здания, расположенного по адресу: г. Ангарск, 30 квартал, д. 12, сроком на 10 лет.

Администрацией АМО принято постановление от 11.07.2011г. № 1256-па «о предоставлении в аренду АНДОО «Империя детства» объектов муниципального имущества».

В соответствии с постановлением  АНДОО «Империя детства» предоставляется в аренду сроком на 10 лет  нежилое здание общей площадью 814,5 кв.м., расположенное по адресу: г. Ангарск, 30 квартал, д. 12; здание склада, общей площадью 71,5 кв.м., расположенное по адресу: г. Ангарск, 30 квартал, строение 12/1, для осуществления деятельности по дневному уходу за детьми.

22.07.2011г. между КУМИ администрации АМО и АНДОО «Империя Детства» заключен договор аренды объектов нежилого фонда № 2027. В соответствии с данным договором в аренду указанной организации переданы объекты муниципального имущества: нежилое здание общей площадью 814,5 кв.м., расположенное по адресу: г. Ангарск, 30 квартал, д. 12; здание склада, общей площадью 71,5 кв.м., расположенное по адресу: г. Ангарск, 30 квартал, строение 12/1, для осуществления деятельности по дневному уходу за детьми. Срок аренды установлен до 21.07.2021 г.

Пункт 5.3 Положения о порядке предоставления в аренду муниципального имущества Ангарского муниципального образования, утвержденного Решением Думы Ангарского МО от 01.06.2009 N 649-57рД (ред. от 25.11.2011) (далее по тексту - Положение) устанавливает, что расчет годовой арендной платы производится с учетом коэффициента вида деятельности арендатора, предусмотренного приложением № 3 к Положению.

Пункт 16 Приложения № 3 устанавливает коэффициент к расчету годовой арендной платы в размере – 0,1 для деятельности по оказанию дошкольных образовательных услуг некоммерческими организациями.

Пункт 33 Приложения № 3 устанавливает коэффициент к расчету годовой арендной платы в размере – 0,1 для деятельности по дневному уходу за детьми и (или) в области социальной поддержки и защиты детей.

Из приложения № 1 к договору аренды объекта нежилого фонда № 2027 от 22.07.2011 г. следует, что к расчету арендной платы за пользование муниципальным имуществом для АНДОО «Империя детства» установлен коэффициент в размере – 0,1.

Указания на пункт Приложения № 3 приложение № 1 к договору не содержит.

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 1.1 договора аренды, объекты муниципального имущества: нежилое здание общей площадью 814,5 кв.м., расположенное по адресу: г. Ангарск, 30 квартал, д. 12; здание склада, общей площадью 71,5 кв.м., расположенное по адресу: г. Ангарск, 30 квартал, строение 12/1, переданы АНДОО «Империя детства» для осуществления деятельности по дневному уходу за детьми.

Учитывая, что пункт 33 Приложения № 3 устанавливает единый размер коэффициента (0,1) к арендной плате для всех лиц, осуществляющих деятельность по дневному уходу за детьми и (или) в области социальной поддержки и защиты детей, Комиссия приходит к выводу, что действия КУМИ администрации АМО по установлению в расчете арендной платы за пользование муниципальным имуществом в приложении № 1 к договору аренды объекта нежилого фонда № 2027 от 22.07.2011 г. исчисления арендной платы для АНДОО «Империя детства» с применением понижающего коэффициента в размере 0,1, без предварительного согласия антимонопольного органа, не содержат признаков нарушения требований, установленных главой 5 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.23, ч.1 ст.39, ч. 1-4 ст.41, ст. 41.1, ч.1 ст. 48 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия

РЕШИЛА

1. Дело № 65 от 15.03.2012 г. в отношении Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Ангарского муниципального образования (Глинки ул., дом 29, гор. Ангарск, Иркутская область, 665830) по признакам нарушения пп. 7 ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ в связи с действиями  по предоставлению  Автономной некоммерческой дошкольной образовательной организации «Империя детства» муниципальной преференции (преимущества) путем установления в расчете арендной платы за пользование муниципальным имуществом в приложении № 1 к договору аренды объекта нежилого фонда № 2027 от 22.07.2011 г. имущественной льготы в виде уплаты арендных платежей  в меньшем размере, по сравнению с другими хозяйствующими субъектами на рынке дошкольных образовательных услуг, в связи с исчислением арендной платы с применением понижающего коэффициента в размере 0,1, в нарушение требований, установленных главой 5 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ, т.е. без предварительного согласия антимонопольного органа, что необоснованно обеспечивает хозяйствующему субъекту более выгодные условия деятельности по отношению к иным лицам на указанном рынке, что приводит и (или) может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, прекратить в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях.

2. Копию решения направить в адрес Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Ангарского муниципального образования, автономной некоммерческой дошкольной образовательной организации «Империя детства».

Председатель Комиссии

Члены Комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.

PAGE
4